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Abstrakt

Má bakalářská práce se zajímá o Finanční analýzu vybraných podniků. V následujícím dokumentu

se budu zabývat finanční analýzou daných podniků, a to v průmyslovém odvětví, sklářství. Cílem

je porovnat finanční zdraví vybraných společností jednotlivě a zároveň data porovnat mezi sebou.

Pomocí finančních ukazatelů, které v bakalářské práci použiji, budu moci vyhodnotit, která společ-

nost je na tom z pohledu finančního zdraví nejlépe.
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Abstract

Bachelor thesis is interested in the Financial analysis of selected enterprises. In the following work

I will discuss the financial analysis of the enterprises concerned, and in the industrial sector, the

glass industry. The aim is to compare the financial health of the selected companies individually

and at the same time, the data compare between each other. Using the financial indicators, that in

the thesis I will use, I will be able to evaluate which company is doing from the point of view of

the financial health of the best.
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Úvod

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Slouží k přehledu

finančního zdraví, zda je podnik dostatečně ziskový, jestli efektivně využívá svých aktiv, zda má

vhodnou kapitálovou strukturu, zda jeho likvidita je dostatečná, aby byl schopen platit své závazky

a další skutečnosti. Finanční analýzu využívají manažeři, k rozhodování o budoucnosti podniku, při

získávání finančních zdrojů, při poskytování úvěrů oři peněžních alokacích a například při rozdělo-

vání zisku apod. Díky znalosti finanční analýzy manažeři využívají jak skutečností minulých, tak

jim slouží i k pohledu do budoucna, jak by si podnik mohl vést při určitých finančních operacích,

které by se mohli uskutečnit v následujících letech, zda je podnik schopný tyto finanční operace

zvládnout. Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože poskytuje informace a

zpětnou vazbu, o tom, jak si podnik v jednotlivých oblastech vedl, kam došel, v čem se mu podaři-

lo naplnit plán, který si stanovil, nebo naopak, kde se mu nedařilo a k tomu se využívá finanční

analýzy, aby mohl těmto nenaplněným skutečnostem předejít. Finanční analýza zahrnuje mnoho

metod, které jsou manažerům nápomocny k rozhodování a přehledu a situaci podniku, jsou to me-

tody, které nám jsou schopny říct, zda je vhodné investiční období, o financování dlouhodobého

majetku, k vhodné kapitálové struktury, při sestavovaní finančního plánu apod. Finanční analýza

by měla být nedílnou součástí při řízení výkonnosti podniku orientovaného na hodnotové řízení. Při

zpracování finanční analýzy vycházíme ze získaných dat podniku, jež tvoří východisko ke kvalit-

nímu zpracování a dosažení nejpřesnějších výsledků. Těmi nejzákladnějšími daty jsou pak, rozva-

ha, přehled o peněžních tocích (cashflow) výkazy zisku a ztráta přehled o účetní uzávěrce.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza je velmi důležitou složkou v podniku. Podnik jí využívá výsledků z finanční ana-

lýzy, které slouží k rozhodování v majetkovém, finančním rozhodování, investiční a cenové politi-

ce. Finanční analýza je velmi důležitým ukazatelem, který je n´dnes již nedílnou součástí finanční-

ho řízení podniku, protože nám pomáhá při skutečných řídících zkušeností, její zpětnou vazbou na

finanční zdraví. Je to ukazatel, který nám hodnotí finanční data, které mezi sebou poměřujeme

s výsledkem, že známe naší minulost, přítomnost a pomáhá nám nahlédnout do krátké budoucnosti.

Finanční analýza představuje rozbor dat, které jsou sesbírány hlavně z finančního účetnictví, které

vypovídá o hospodaření podniku a umožňuje přijmout rozhodnutí s tím spojená.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Investoři

Investory máme na mysli subjekty (akcionáře, společníky), které do podniku vkládají kapitál za

účelem jeho zhodnocení. Tyto subjekty do podniku vkládají finanční prostředky s vidinou návrat-

nosti jejich kapitálu a také s vidinou, že získají nějaké procento z vložených prostředků navíc, ať už

ve formě dividend či podílů na zisku nebo prodejem zhodnocených akcií. Z toho vyplývá, že akci-

onáři (společníci) mají prioritní zájem o finančně-účetní informace bez ohledu na to, zda jde o ka-

pitálově silné institucionální investory (investiční fondy, banky) či fyzické osoby s omezenými ka-

pitálovými možnostmi.1

Manažeři

Manažeři využívají informace poskytované finančním účetnictvím především pro dlouhodobé a

operativní řízení podniku. Tyto informace umožňují vytvoření zpětné vazby mezi řídícím rozhod-

nutím a jeho praktickým důsledkem. Znalost finanční situace podniku jim umožňuje rozhodovat se

správně při získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury včetně výbě-

ru vhodných způsobů jeho financování, při alokaci volných peněžních prostředků, při rozdělování

disponibilního zisku apod. Finanční analýza, která odhaluje silné a slabé stránky finančního hospo-

daření podniku, umožňuje manažerům přijmout pro příští období správný podnikatelský záměr

rozpracovaný ve finančním plánu.2

Obchodní partneři

„Obchodní dodavatelé se zaměřují především na to, zda bude podnik schopen hradit splatné zá-

vazky. Jde jim především o krátkodobou prosperitu, solventnost a likviditu. U dlouhodobých doda-

vatelů se soustřeďuje zájem také na dlouhodobou stabilitu, s cílem zajistit svůj odbyt u stabilního

zákazníka.

Zákazníci (odběratelé) mají zájem na finanční situaci dodavatele zejména v dlouhodobém obchod-

ním vztahu, aby v případě finančních potíží nebo bankrotu dodavatele neměli potíže s vlastním za-

1http://www.finanalysis.cz/teorie-financni-analyzy.html [online].[cit.2018 – 04-23]

2http://www.finanalysis.cz/teorie-financni-analyzy.html [online].[cit.2018 – 04-23]
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jištěním výroby. Potřebují mít také jistotu, že dodavatelský podnik bude schopen dostát dohodnu-

tým dodávkám.“3

Zaměstnanci

Zaměstnanci podniku jsou dalšími uživateli finanční analýzy, neboť mají přirozený zájem na pro-

speritě podniku. Díky finanční analýze může zaměstnanec sledovat hospodaření podniku, kde je

zaměstnán. Má zájem na hospodaření podniku také z důvodu jistoty a mezd svého zaměstnání. 4

Banky a jiní věřitelé

„Věřitelé žádají co nejvíce informací o finančním stavu dlužníka, aby se mohli správně rozhodnout,

zda poskytnout úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek. Banky při poskytování úvěrů svým klientům

často zahrnují do úvěrových smluv klauzule, kterými je vázána stabilita úvěrových podmínek na

hodnoty vybraných finančních ukazatelů. Banka si například může vymínit úvěrovou podmínku, že

zvýší úvěrovou sazbu, jestliže podnik překročí jistou hranici zadluženosti. Držitelé dluhopisů se

zajímají zejména o likviditu podniku, o jeho finanční stabilitu a o to, zda jim bude jejich cenný pa-

pír splacen včas a v dohodnuté výši.“5

Stát a jeho orgány

Stát a jeho orgány využívají finančně – účetní data ke statistikám, pro kontrolu podniků a hlavně

pro kontrolu daňového plnění podniků. Zajímají se také z důvodu finanční výpomoci podnikům,

data využívají k hospodářské politiky a v neposlední řadě k informacím o podnicích se státní za-

kázkou.6

1.2 Základní data finanční analýzy

Ke zpracování finanční analýzy jsou důležitá data, která získáme. K dosaženým datům, které nám

poskytnou kvalitní zpracování a dosažení relevantních výsledků využíváme mnoho dat. Základními

zdroji jsou účetní výkazy podniku – rozvaha, výkaz zisku a ztrát a přehled o peněžních tocích, cash

flow. Tyto zdroje lze získat mnoha způsoby. Pokud podnik nevydává výroční zprávu, lze jej dohle-

dat v Obchodním věstníku, nebo v databázi firem, které tyto informace nabízejí. Pokud ale chce

lepší přístup k informacím o podniku, nejlepší způsobem je získáme u interního analytika, který

tyto informace má. Interní analytik je pracovník v podniku, který má veškerá tyto podrobná data o

podniku včetně případných komentářů.7

3http://www.finanalysis.cz/teorie-financni-analyzy.html [online].[cit.2018 – 04-23]

4http://www.finanalysis.cz/teorie-financni-analyzy.html [online].[cit.2018 – 04-23]


[…]


v rozmezí „šedé zóny“, společnosti nehrozí bankrot. Naproti tomu, hodnota 1, která nám vychází

v Indexu INO5, je mírně nad hranicí „šedé zóny“, pokud bereme v úvahu takovou hodnotu, tak

společnost netvoří hodnotu a její finanční situace se blíží k problémům s nimi spojenými.

Na druhém místě bychom zařadili společnost AJETO spol. s.r.o., která je opět malou společností,

která nevykazuje obrovský čistý obrat, jako to bylo u Crystalex CZ, s.r.o., ale její finanční ukazate-

lé hovoří o její prosperitě a finanční gramotnosti. Společnost s jeho hodnotou 3 ve sloupečku Li-

kvidita, je hezkým příkladem toho, že si plní své závazky nad míru, včas a na správném místě. Spo-

lečnost s jeho likviditou neupadá do insolvence. Bankrotní modely nám ukazují velice příznivé

hodnoty. Altmanova analýza a její průměrná hodnota vykazující číslo 3, je výborně vyhlížejícím

ukazatelem budoucnosti, protože je to až za hranicí „šedé zóny“, společnosti nehrozí bankrot

v budoucích letech a je tak bez finančních problémů. Index INO5, je dalším skvělým důkazem pro

společnost, protože hodnota, která je v tabulce, nám jasně ukazuje, že firma je nad „šedou zó-

nou“, vytvářející hodnotu společnosti.

Pokud vycházíme z hodnot, které jsme vypočítali a porovnáme jednotlivou společnost mezi sebou

a budeme brát v úvahu všechny ukazatele a jejich optimální hodnoty, tak nám vyšlo, že společnost

Blažek Glass, s.r.o., je na tom ze všech firem nejlépe. Čistý obrat, v závislosti na velikosti společ-

nosti je adekvátní, pokud bychom brali v úvahu čistý obrat/počet zaměstnanců, tak výsledná hod-

nota nám vyjde více než uspokojivá. Co se týče likvidity, tak hodnota je vysoká. Znamená to, že

společnost, nemá žádné problémy se splácením svých závazků, platí je v čas a na správném místě,

nehrozí jí tak insolvence. Bankrotní modely nám nabízejí pohled do finančního zdraví vůči bankro-

tu a finančních problémů s ním spojenými. Pokud se podíváme do tabulky, v Altmanové analýze

vidíme hodnotu 2, ta nám říká, že za analyzovaných pět let, se průměrem společnost pohybuje v

„šedé zóně“, nehrozí jí bankrot ani větší finanční problémy. Index INO5, další bankrotní model,

který nám vypovídá o tom, zda společnost upadá do bankrotu nebo naopak, tvoří hodnotu. Bereme

v úvahu optimální hodnotu tohoto indexu, tak s průměrným číslem, které nám vyšlo, společnost,

nejenže nemá finanční problémy, ale také tvoří hodnotu.
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Závěr

V první kapitole bakalářské práce jsme se zabývali jednotlivými finančními ukazateli, které nám

pomáhají sestavit finanční analýzu podniku. Tyto poznatky jsem z velké části čerpal z odborné lite-

ratury, která mi pomáhala i v praktické části.

Poznatky načerpané v první části práce, jsem následně použil do praktické části, kde mým úkolem

byla finanční analýza skupiny podniků z průmyslového odvětví v České republice. Průmyslové

odvětví jsem si vybral sklářství z důvodu dlouholeté tradice v České republice a jejího velkého vý-

znamu pro český průmysl.

V praktické části, jsem se zaměřil na každou společnost jednotlivě, kde jsem analyzoval vybrané

finanční ukazatele jednotlivě. Pro výpočet jednotlivých ukazatelů jsem využil výkazy pro jednotli-

vé společnosti, a to v rozmezí pěti let. Tuto dobu jsem si určil z důvodu širšího rozhledu na danou

problematiku a širšího spektra dat.

Výsledkem bakalářské práce bylo vyhodnotit a shrnout finanční zdraví každé jedné společnosti

s návazností na vícekriteriální hodnocení a vyhodnotit, která společnost je na tom z pohledu vybra-

ných finančních ukazatelů nejlépe. Po analyzování jednotlivých podniků jsem vyhodnocená data

z nich, použil na vícekriteriální hodnocení, kde jsem dospěl k vyhodnocení.

Společnost Blažek Glass, s.r.o., je menší rodinnou firmou, ale s dlouholetou tradicí v oblasti sklář-

ství v České republice. Jeho specializací, je široké spektrum práce s křišťálem, díky modernizaci a

postupnému vylepšování techniky se stala nedílným výrobcem na českém trhu.

Vyhodnocení pomocí vícekriteriálního hodnocení jsem dospěl k výsledku, že společnost Blažek

Glass, s.r.o., má ze všech analyzovaných společností nejlepší finanční zdraví. Tomuto rozhodnutí

dospěly použité bankrotní modely, hodnota likvidity a čistý obrat společnosti. Bankrotní modely

společnosti jasně ukázaly, že v průběhu pěti let, společnost neměla žádné finanční problémy a byla
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mimo ohrožení bankrotu. Likvidita společnosti ukázala, že společnost má vysokou schopnost do-

stát svým závazkům platit je včas a na správném místě.

Z hlediska analyzovaných finančních ukazatelů v konečném hodnocení, jsem dospěl k výsledku,

že ač je společnost malá a její jméno není tak zvučné na mezinárodním poli, její finanční zdraví

s porovnanými velkými i středními společnostmi, je na tom výrazně lépe. Společnost se nezabývá

velkými projekty jako například LASVIT s.r.o., nebo Moser, a.s., ale pouze širokým sortimentem

sklářských produktů a zakázkového zboží. Poptávka po sortimentu společnosti je tak dostatečně

naplněná a společnost se nevystavuje velkému riziku z velkých zakázek, které by mohli mít nega-

tivní vliv na finanční zdraví společnosti.
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