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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalant si zvolil tradiční téma BP v oblasti finanční analýzy. Co dělá jeho BP zajímavou je, že nejen pro skupinu sklářských
firem vyhodnotil základní ukazatele pro každou z nich, ale pokusil se i o jejich porovnání.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalant dokázal pro skupinu osmi podniků různého zaměření i velikosti získat potřebné výchozí údaje, zpracovat jejich
základní absolutní i poměrové ukazatele, také spočetl ukazatele souhrnné. Postrádám ale důkladnější porovnání a
zdůvodnění rozdílů mezi firmami z hlediska jejich výsledků. V této části BP je bakalant velmi stručný. Získané údaje si
zasloužily podrobnější rozbor a vyhodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D ‐ uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant pracoval velmi nárazovitě, zdaleka nevyužíval nabízených konzultací, které by přesněji zaměřily jeho práci a vedly
jej při jejím zpracování.

Odborná úroveň E ‐ dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalant provedl základní vyhodnocení ukazatelů pro každý z osmi podniků standardním způsobem. Správně komentoval
výsledky vzhledem k zaměření a velikosti jednotlivých firem. Nicméně podrobnost komentáře ke zjištěným údajům by měla
být vyšší a zejména provedené porovnání firem by si zasloužilo důkladnější rozbor, promyšlenější a podrobnější analýzu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E ‐ dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Je zřejmé, že práci dokončoval bakalant v časovém tlaku, jsou tam pravopisné, formulační, ale i věcné nedostatky. Chybí
pečlivější závěrečná redakce.

Výběr zdrojů, korektnost citací E ‐ dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané publikace jsou relevantní, nicméně bylo by vhodné, aby bibliografie byla širší a opírala se i o další druhy pramenů,
zejména ve vztahu ke specifice daného odvětví. K citační etice nemám podstatnější připomínky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se klasickou BP zaměřenou na aplikaci finanční analýzy. Je škoda, že BP nenaplnila zcela ambici
kvalifikovaného porovnání výsledků více podniků v rámci daného odvětví a že student neprokázal hlubší
schopnost promyslet získané údaje k erudovanějšímu komentáři k výsledkům provedené finanční analýzy. Proto
nemohu hodnotit BP lépe než známkou "dostatečně".

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E ‐ dostatečně.

Datum: 23.8.2018 Podpis: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.